ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VH Hữu Lũng, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 47/NQ-CP ngày

15/4/2024 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 968/STTTT-TTBCXB ngày 06/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày

15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030

thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch 126/KH-UBND ngày 22/3/2024 của

UBND huyện Hữu Lũng về triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày

29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày

15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn huyện.

2. Xây dựng Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị; quán triệt

nội dung Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế

hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế

hoạch số 149-KH/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn đến toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động,

trong đó chú trọng một số điểm mới:

- Quan điểm của công tác thông tin đối ngoại “là một bộ phận quan trọng

của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao nhà

nước, đối ngoại Nhân dân”.

- Phương châm triển khai “Chủ động, kịp thời, đồng bộ, sáng tạo

và hiệu quả”, trong đó, chú trọng tính đồng bộ, nhất quán từ trung ương đến địa

phương về cách làm, về phương tiện và nền tảng sử dụng trong công tác thông

tin đối ngoại; tính hiệu quả để tạo sự đột phá.

2

- Coi không gian mạng như một không gian mới để làm thông tin đối ngoại,

ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số để đổi mới cách làm thông tin đối

ngoại.

2. Tăng cường tính chủ động, phối hợp trong công tác thông tin đối ngoại

giữa cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn; phát huy vai trò quản lý nhà

nước về thông tin đối ngoại để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác thông

tin đối ngoại; đảm bảo gắn kết chặt chẽ giữa thông tin đối nội và thông tin đối

ngoại; giữa đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân trong

hoạt động thông tin đối ngoại.

3. Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc triển khai

Kế hoạch về thông tin đối ngoại; định kỳ trước ngày 10 tháng 11 hằng năm và theo

giai đoạn đánh giá kết quả thực hiện, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng

hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền Thông.

(Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ được gửi kèm trên

hệ thống văn phòng điện tử Ioffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ Mục Văn bản chỉ

đạo điều hành)

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

		2024-05-15T15:08:07+0700

		2024-05-15T17:55:18+0700

		2024-05-15T17:55:18+0700

		2024-05-15T17:55:18+0700